
Ako poukázať 2% z daní

Dôležité termíny:

 do 31. marca 2025 - Podanie daňových priznaní zo strany 
daňovníkov (fyzické osoby), ktorí podávajú daňové priznanie +
podanie daňových priznaní právnickými osobami - Vyhlásenie 
je už súčasťou daňového priznania

 do 30. apríla 2025 - Zasielanie vyhlásení zo strany 
daňovníkov, za ktorých daňovú povinnosť vyrovná 
zamestnávateľ (zamestnanec okrem vyhlásenia zasiela aj 
Potvrdenie o zaplatení dane)

Popis krokov pre venovanie 2% z dane

Zamestnanci:

1. 15. 2. 2025 od tohto dátumu požiadajte svojho 
zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania preddavkov 
na daň z príjmov a o vystavenie potvrdenia o zaplatení dane.

2. Vyplňte vyhlásenie o poukázaní 2 % dane. Uveďte vaše 
meno, rodné číslo, bydlisko a sumu zodpovedajúcu 2% 
zaplatenej dane. Potrebné informácie o občianskom združení 
cez ktoré budú 2% zbierané: Pomocná ruka nádeje, IČO: 
42404461

3. 30.4. 2025 do tohto termínu doručte obe tlačivá (Vyhlásenie a 
Potvrdenie o zaplatení dane) príslušnému daňovému úradu v 
mieste vášho bydliska.

4. Na daňovom úrade je potrebné dať potvrdiť kópiu tlačiva 
a doručiť rodine pre ktorú sú 2% určené. (na základe tejto 
kópie budú Vaše darované 2% priradené rodine).

Poznámka:  Zamestnanec  si  môže  vybrať  iba  jedného
prijímateľa,  ktorému  daruje  svoje  2%.  Výška  darovanej  sumy
predstavuje minimálne 3 €.



Fyzická osoba

Fyzická osoba, ktorá si podáva daňové priznanie typu A alebo B 
sama, si priamo v daňovom priznaní uvedie údaje o prijímateľovi 
2% a výške poukázanej sumy.

31. 3. 2025 – posledný termín podania daňového priznania na 
príslušný daňový úrad (v mieste bydliska) a termín zaplatenia 
daňovej povinnosti.

Poznámka: Fyzická osoba si môže vybrať iba jednu organizáciu, 
ktorej daruje svoje 2%. Výška darovanej sumy predstavuje 
minimálne 3 €.

Právnická osoba

Právnická osoba (firma) vyplní údaje o prijímateľovi 1 % (2 %)
a výške poukázanej sumy priamo v daňovom priznaní.

2 % z dane môže poukázať právnická osoba (firma) v prípade, že 
počas roka 2024 až do termínu na podanie DP poskytla finančný 
dar vo výške min. 0,5 % z dane na verejnoprospešný účel (napr. 
nášmu OZ alebo inej organizácii).

31. 3. 2025 – posledný termín podania daňového priznania na 
príslušný daňový úrad v mieste sídla spoločnosti a termín 
zaplatenia daňovej povinnosti (pokiaľ nie je schválené daňovým 
úradom inak)

Poznámka: Právnická osoba má možnosť vybrať si až troch 
prijímateľov, ktorým sa rozhodla takouto formou pomôcť. Výška 



sumy na poukázanie pre jednu organizáciu predstavuje 
minimálne 8 €.

Pracovali ste ako dobrovoľník?
Ak ste pracovali aspoň 40 hodín ako dobrovoľník v roku 
2024, máte možnosť venovať 3% z dane - požiadajte 
organizáciu, pre ktorú ste pracovali ako dobrovoľník o potvrdenie 
tejto práce.
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